
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я  

« Л Е Ш У К О Н С К И Й  М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й  Р А Й О Н »

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 марта 2021 года № 105

с. Лешуконское

Об утверждении Порядка
обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в 

период реализации основных общеобразовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных  
технологий наборами продуктов питания в виде сухого пайка.

В соответствии ст. 16, п.7. ст.79 Федерального закона от 29 декабря 2012 года ,  
№ 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" в целях реализации 
основных общеобразовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий наборами продуктов питания в виде 
сухого пайка взамен двухразового бесплатного питания (далее - сухой паек), 
администрация муниципального образования «Лешуконский муниципальный 
район постановляет:

1.Утвердить Порядок обеспечения обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья, в период реализации основных общеобразовательных 
программ начального общего, основного общего и среднего общего образования с 
применением электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий наборами продуктов питания в виде сухого пайка.

с 1 1 января 2021 года.

Глава муниципального образовав

2. Настоящее постановление рас да правоотношения, возникшие

А.Ю. Мартынов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации 
муниципального образования 

«Лешуконский муниципальный район»
от 09.03.2021. № 105

р

Порядок
обеспечения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, в

период реализации основных общеобразовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования с 

применением электронного обучения и дистанционных образовательных
технологий наборами продуктов питания в виде сухого пайка.

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии Федеральным 
законом Российской Федерации от 29Л2.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации», в целях реализации по обеспечению питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее -  ОВЗ), в 
период реализации основных общеобразовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий 
наборами продуктов питания в виде сухого пайка взамен двухразового 
бесплатного питания (далее -  сухой паек).

2. Финансовое обеспечение мероприятий по обеспечению питанием 
обучающихся с ОВЗ, в период реализации основных общеобразовательных 
программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий наборами продуктов питания в виде сухого 
пайка осуществляется за счет средств бюджета МО «Лешуконский 
муниципальный район».

3. Право на получение сухого пайка имеют обучающиеся, имеющие 
недостатки в физическом и (или) психологическом развитии, 
подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией и 
препятствующие получению образования без создания специальных условий.

4. Замена сухого пайка на денежную компенсацию не производится.

5. Ассортимент пищевых продуктов, включаемых в сухой паек, 
определяется образовательной организацией в соответствии с требованиями, 
установленными СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных 
учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального



образования». Рекомендуемый перечень продуктов сухого пайка для 
организации питания обучающихся с ОВЗ, в период реализации основных 
общеобразовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных, указан в приложении № 1 к настоящему 
Порядку.

6. Ежедневная стоимость сухого пайка определяется из расчета в 
размере 55 рублей в день и предоставляется за дни обучения с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, за 
исключением выходных дней.

7. Для обеспечения обучающихся с ОВЗ, в период реализации 
основных общеобразовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования с применением электронного 
обучения и дистанционных образовательных технологий, наборами 
продуктов питания в виде сухого пайка руководитель образовательной 
организации:

обеспечивает информирование родителей (законных представителей) о 
составе и порядке выдачи набора продуктов питания в виде сухого пайка;

формирует набор продуктов питания с соблюдением пищевой и 
энергетической ценности, суточной потребности в основных витаминах и 
микроэлементах;

издает приказ об обеспечении обучающихся с ОВЗ, в период 
реализации основных общеобразовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, 
наборами продуктов питания в виде сухого пайка;

издает приказ о назначении ответственного лица за ведение 
необходимых документов по обеспечению обучающихся с ОВЗ, в период 
реализации основных общеобразовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, 
наборами продуктов питания в виде сухого пайка.

8. Ответственное лицо за ведение необходимых документов по 
обеспечению обучающихся с ОВЗ, в период реализации основных 
общеобразовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий, наборами продуктов питания в 
виде сухого пайка:



формирует заявку на выдачу набора продуктов питания в виде сухого 
пайка обучающимся с ОВЗ, в период реализации основных 
общеобразовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий;

формирует ведомость на получение набора продуктов питания в виде 
сухого пайка обучающимся с ОВЗ, в период реализации основных 
общеобразовательных программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий.

9. Выдача набора продуктов питания в виде сухого пайка родителям 
(законным представителям) осуществляется ответственным лицом 
образовательной организации, в образовательной организации по месту 
обучения ребенка согласно установленному графику, в течение срока 
действия реализации в период реализации основных общеобразовательных 
программ начального общего, основного общего и среднего общего 
образования с применением электронного обучения и дистанционных 
образовательных технологий.

10. Родители (законные представители) обучающихся с ОВЗ, в период 
реализации основных общеобразовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования с применением 
электронного обучения и дистанционных образовательных технологий, 
лично обращаются в образовательную организацию для получения набора 
продуктов питания в виде сухого пайка. Родители (законные представители) 
предъявляют документ, удостоверяющий личность, и получают набор 
продуктов питания в виде сухого пайка по ведомости, удостоверяя факт 
получения сухого пайка личной подписью.



1

I

Приложение № 1 
к Порядку обеспечения обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья, 
в период реализации основных общеобразовательных 

программ начального общего, основного общего и 
среднего общего образования с применением 

электронного обучения и дистанционных образовательных 
технологий наборами продуктов питания в виде сухого пайка

f
Рекомендуемый набор продуктов в виде сухого пайка для организации 

питания обучающихся с ОВЗ, в период реализации основных 
общеобразовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования с применением электронного обучения и 
дистанционных образовательных технологий

1. Мука пшеничная в/с.

2. Крупы.

3. Бобовые.

4. Макаронные изделия.

5. Картофель неочищенный.

6. Фрукты (плоды) свежие.

7. Сухофрукты.

8. Соки плодоовощные.

9. Молоко цельное сгущенное с сахаром или концентрированное, или 
стерилизованное.

10. Консервы «говядина тушеная».

11. Консервы рыбные натуральные из лососевых рыб в металлических банках 
вместимостью не более 0,353 кг.

12. Масло растительное.

13. Сахар.

14. Кондитерские изделия.

15. Чай.




